УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

          от  16.09.2020                                                                         №  166
О проведении «Недели безопасности»

          В соответствии с совместным указанием УМВД  России по Ивановской области и Департамента образования Ивановской области от 16 сентября 2020года № 13/9722, в целях обеспечения безопасности детей на дорогах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. В период с 21 по 25 сентября 2020 г. провести в образовательных организациях «Неделю безопасности дорожного движения», направленную на профилактику дорожно-транспортных происшествий  с участием детей и снижения тяжести их последствий, а также активизацию деятельности по повышению у участников дорожного движения уровня правосознания и правовой культуры в области дорожного движения.
1.2. Обеспечить реализацию комплекса межведомственных мероприятий, направленных на совершенствование профилактической работы с обучающимися, педагогами и родителями (законными представителями) несовершеннолетних:
1)Провести просветительские мероприятия (лекции, беседы, дискуссии, круглые столы) с родителями о необходимости соблюдения детьми и подростками Правил дорожного движения. При этом обращать внимание родителей на особенности восприятия информации детьми разных возрастов, а также на необходимость совместного с детьми моделирования и обсуждения различных ситуаций на дорогах, в которых могут оказаться несовершеннолетние.
2)Предусмотреть участие сотрудников Госавтоинспекции в общешкольных и классных родительских собраниях, в тематику которых включить вопросы предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма. При этом акцентировать внимание родителей на отдельных вопросах профилактики, в том числе:
на необходимости использования ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей, а также световозвращающих элементов; на исключении возможности появления детей до 10 лет без сопровождения взрослых на проезжей части дороги; на соблюдении детьми и подростками ПДД при управлении вело- и мототранспортом; на безопасном использовании современных средств передвижения (гироскутеров, сигвеев, моноколес и др.); на разъяснении требований законодательства Российской Федерации по вопросам содержания и воспитания детей.
3)Провести обучающие лекции и беседы, конкурсы и викторины, открытые уроки, соревнования, флешмобы, просмотры видеоматериалов. Организовать проведение не менее одного массового пропагандистского мероприятия с обучающимися, направленного на профилактику безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетних участников дорожного движения и привития детям навыков безопасного поведения в транспортной среде, в том числе с использованием материалов, размещенных на электронном образовательном портале «Дорога без опасности»
 (bdd-eor.edu.ru).
4) Актуализировать информацию о паспортах дорожной безопасности  в образовательных организациях, в схемах безопасных маршрутов движения детей «дом-школа- дом» и уголках по безопасности дорожного движения.
Организовать обновление информации для детей и родителей на уголках безопасности дорожного движения, а так же использовать листовки с последующим предоставлением фотоматериалов.
5)Разместить откорректированные и утвержденные в новом учебном году паспорта дорожной безопасности на сайтах общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования и дошкольных образовательных организаций.

6)Разработать с обучающимися 1-4 классов при участии родителей индивидуальные схемы безопасных маршрутов движения детей «дом-школа- дом» (рекомендуется использовать моделирующую программу, размещенную по адресу http://pas_sportbdd-eor.edu.ru/). Вклеить в дневники учащихся их индивидуальные безопасные маршруты. Организовать проведение занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций.
7) Провести на последних уроках во всех классах «минуток безопасности», в ходе которых педагогам необходимо напоминать детям о безусловном соблюдении ПДД, акцентируя внимание детей на погодных условиях и особенностях обустройства улично-дорожной сети при движении по маршруту «дом-школа- дом». Рекомендации по проведению «минуток безопасности» размещены на Портале (bdd-eor.edu.ru/eor/180), а также в локальной внутренней сети ГИБДД в директории: Z / ОАР / ПРОПАГАНДА / ОГИБДД РАЙОНОВ / Методические рекомендации Минобр.
8)В течение недели организовать у пешеходных переходов вблизи образовательных организаций в утренние часы и в период окончания уроков дежурство педагогов и родителей в целях контроля за соблюдением Правил обучающимися, в том числе использованием световозвращающих элементов, а также их родителями (законными представителями).
9)Обеспечить соблюдение требований Правил организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 г. №1177, при осуществлении выездных мероприятий.
10)Обеспечить проведение 23 сентября 2020 г. «Единого дня безопасности дорожного движения» для обучающихся, педагогов и родителей (законных представителей) обучающихся.
11)Организовать 23 сентября 2020 г.участие представителей образовательных организаций и родительской общественности (в том числе родительских комитетов и патрулей) во Всероссийском «родительском всеобуче» по профилактике ДДТТ (в онлайн  формате).
12)С целью широкого освещения мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения, материалы необходимо разместить в средствах массовой информации и на официальных сайтах образовательных организаций.
13) При планировании и проведении мероприятий учитывать положения санитарно-эпидемиологических правил с учётом действия в настоящее время на территории региона режима повышенной готовности и запретом на проведение массовых мероприятий (Указ Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности»).

1.3.Фотоматериалы и отчёт в соответствии с приложением к совместному указанию направить на электронный адрес star@mrkineshma.ru  в срок до 28.09. 2020 года.
2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования Е.Н.Старчикову.
[image: image1.png]Havanabunk Ynpasaenusi o0pa3oBaHus éﬁ// 0O.A.JledeneBa